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Úvod

Jako téma své práce jsem si vybrala konkurenční doložku v pracovním právu. Pojem

konkurence pochází z latinského slova a znamená v podstatě soutěž nebo také

soutěživost až soupeření. Jedná se o situaci, kdy několik subjektů se snaží dosáhnout

stejného cíle. Cíle pak dosáhne logicky ten nejschopnější, nejrychlejší, nejpružnější, ale

také nejpřizpůsobivější. Slovo soutěž lze definovat v různých pojetích. Ať už

v obecném slova smyslu, tak z pohledu ryze ekonomického, obchodního, pracovního,

občanského. Každopádně schopnost dosáhnout určitého cíle před ostatními je otázkou

také strategie, schopností a znalostí a určitého předstihu.

Existuje hranice mezi tím, co je vlastní schopnost člověka (předvídavost,

podnikavost, flexibilita), co je tedy součástí jeho osobnosti, a co je součástí

podniku/závodu jako nehmotný statek, představován ať již právy nebo jiným duševním

vlastnictvím – know-how, obchodním tajemstvím, informacemi, sítí kontaktů atd.

jakožto hodnot, které umožní získat určitým subjektům právě ten zmiňovaný předstih a

spolu s dalšími aspekty ve výsledku dosáhnout cíle před ostatními.

Konkurenční doložka v pracovním právu prošla svým vývojem od poměrně velmi

zdařilé úpravy z počátku 20. století, po úplné vymizení v období totalitního režimu, ve

kterém neměla své místo pro své neopodstatnění, až po znovu zavedení po změně

politicko-společensko-ekonomické situace po roce 1989. Po roce 1989 začala v tržním

hospodářství vznikat potřeba úpravy takového institutu zejména s rozvojem podnikání.

Toto období považuji za takové experimentální, konkurenční doložka za trvání

pracovního poměru řešila omezení určité činnosti zaměstnance za stanovených

podmínek, zatímco po skončení pracovního poměru úprava zákazu konkurence

v zákoníku práce po dlouhou dobu chyběla. Celá situace pak byla řešena smluvními

ujednáními mezi zaměstnavatelem a zaměstnancem, která neměla oporu v zákoníku

práce a v literatuře a judikatuře na ně panovaly rozdílné názory.

Ve své práci jsem se snažila popsat jak pojem konkurenční doložky v širším pojetí,

tj. přesahující oblast pracovního práva, tak výše zmiňovaný vývoj tohoto pojmu

v pracovním právu od historie po současnost. Úvodní ustanovení mé práce je tedy

věnováno základním pojmům a vývoji pracovního práva. Další část je pak věnována

klíčovým otázkám pracovního práva a jeho zásadám. Zásady jsou součástí a základem
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pracovněprávní úpravy a prolínají se do pojetí pracovních pojmů, postavení i definic

jednotlivých částí zákona. Stejně tak ze zásad se při absenci nějaké úpravy vyvozují

směry a odvozují úpravy jednotlivých institutů, např. právě i konkurenční doložky a

jejího pojetí.

Při širším pojetí konkurenční doložky jsem se zaměřila na pojem konkurence a

zákazu konkurence z pohledu hospodářské soutěže, obchodního práva a zejména mě

zaujala úprava nekalé soutěže, kterou jsem, přestože se nejedná o pracovněprávní

problematiku, zařadila do své práce. Z mého pohledu z toho vyplynul známý fakt, že

jednotlivé úpravy se vzájemně prolínají a více či méně na sebe navazují. Zejména i

z toho důvodu, že podstatným důvodem pro vznik pracovněprávní úpravy zákazu

konkurence byla ochrana obchodněprávních pojmů jako je obchodní tajemství a know-

how.

Konkurenční doložka v pracovním právu se již ve svém historickém vývoji v první

polovině 20. století členila na úpravu za trvání pracovního poměru a úpravu po skončení

pracovního poměru. Bylo to zejména způsobeno rozvojem výroby a průmyslu a snahou

zaměstnavatele chránit své výrobní potupy, obchodní tajemství a okruh zákazníků, na

druhé straně s tímto rozvojem rostl i zájem zaměstnanců o vlastní podnikání. Už v té

době a poměrně zdařile se řešily všechny otázky takového konkurenčního zákazu –

otázky do jaké míry to lze po zaměstnanci požadovat, v jakém rozsahu, po jakou dobu,

při jaké činnosti, s jakým omezením, s jakou kompenzací a jak zajistit dodržení

takového zákazu.

Celá úprava pak za totalitního režimu postrádala smysl, neboť v socialistickém

zřízení byl jediným zaměstnavatelem stát. Po roce 1989 se však změnily politické

poměry a tak začala s tržním hospodářstvím vznikat potřeba úpravy střetu

podnikatelských zájmů, zájmů zaměstnavatele a zaměstnance. Jak bylo zmíněno výše,

pro začátek tohoto období řeší zákonná úprava pouze činnosti zaměstnance za trvání

pracovního poměru. Po jeho skončení buď zaměstnavatelé neupravovali činnost

bývalého zaměstnance vůbec, s ohledem na ústavně zaručená práva a svobody nebo

odvozovali ustanovení o zákazu konkurence zejména z občanskoprávní úpravy

nepojmenovaných smluv. Postoj k takové úpravě byl ze strany odborné veřejnosti i

judikatury rozporuplný. Ve své práci se věnuji také v dané době velmi překvapivému a

diskutovanému nálezu Ústavního soudu z 1. 11. 1995, sp. zn. II. ÚS 192/95 v porovnání
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s dalším nálezem Ústavního soudu z 2. 7. 1996, sp. zn. I. ÚS 27/96, který v dané

problematice zaujal odlišné stanovisko.

Zákoník práce z doby socialismu aby byl schopen reflektovat na změnu politické

situace, byl několikrát novelizován. Jeho novelizace byly však do značné míry

kritizovány. V další fázi své práce se tedy zabývám významnými novelami zákoníku

práce zák. č. 65/1965 Sb. s ohledem na úpravu konkurenční doložky. Zejména novelou

provedenou zákonem č. 155/2000 Sb., kterou byla včleněna úprava konkurenční

doložky po skončení pracovního poměru. Další novela pak upravila zařazení a

nejasnosti ve formulacích textace konkurenční doložky (zák. č. 46/2004 Sb.).

Nová právní úprava zákoníku práce zák. č. 262/2006 Sb. měla za cíl obecně, ale i

konkrétně v oblasti konkurenční doložky reflektovat na změnu politické situace a

vytvořit úpravu dispozitivní, odrážející potřebu smluvní volnosti jako prvku

demokratického zřízení. Nová úprava také řešila postavení zákoníku práce a

občanského zákoníku. Nicméně úprava konkurenční doložky vycházela z původní

právní úpravy. Nový zákoník práce byl také několikrát novelizován a změny dostálo i

ustanovení o konkurenční doložce, které jsem se snažila ve své práci zhodnotit včetně

úpravy, která nebyla do zákoníku práce začleněna a dle mého názoru být měla.

Ve své práci jsem se dále snažila v jednotlivých částech projít úpravu konkurenční

doložky v souvislosti s historickými, politickými i zahraničními vlivy na její text a

potřebu její úpravy a to jak za trvání pracovního poměru, tak po jeho skončení.

V závěrečných kapitolách jsem se zabývala postavením a užitím rozhodčí doložky

v pracovním právu, dále jsem se pokusila alespoň okrajově ještě zmínit a z mého

pohledu zhodnotit navrženou úpravu úplně nového zákoníku práce Petra Bezouška jako

další alternativu k diskutovaným úpravám. V poslední části své práce jsem se zabývala

úpravou konkurenční doložky a zákazem konkurence dle právní úpravy Republiky

Srbska, se kterou jsem se v poslední době v rámci své práce mohla blíže seznámit a to

nejen v intencích pracovního práva, ale i v širším pojetí.

Současná úprava konkurenční doložky v českém pracovním právu nicméně

reflektuje na potřebu ctít Ústavou zaručená základní práva a svobody, do nichž lze

zasáhnout jen na základě zákona a za zákonem stanovených podmínek, a s ohledem na

fakt, že jsme součást Evropského společenství pak i odpovídá požadavkům evropské
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legislativy a ve výsledku je nástrojem ochrany, kterou může a nemusí zaměstnavatel

využít za zákonem stanovených limitů.
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I. Předmět, pojem, vývoj pracovního práva

Pracovní právo je samostatným právním odvětvím, jež je součástí pracovního řádu

České republiky. Jeho samostatnost není absolutní. Každé právní odvětví je spojeno

s většími či menšími vazbami s dalšími právními odvětvími. V případě pracovního

práva jsou nejužší vazby tvořeny s právem sociálního zabezpečení a právem

občanským. Pracovní právo řadíme do oblasti soukromého práva, tak i zčásti do oblasti

veřejného práva. Charakterizujeme ho jako „soubor právních norem upravujících


[…]


compete clause, particularly from the point of view of economic competition or,

speaking precisely, the legislation governing unfair competition, which I included in my

paper, although it is not an issue of the labour law. In my opinion, this has shown the

well-known fact that the individual pieces of legislation mutually overlap and are more

or less interrelated.

In the third chapter, I cover the applicable labour legislation, specifically the Labour

Code – Act No. 65/1965 Sb. /= Coll. of Laws/, which had been in effect for nearly 41

years. In its first version, there was no point in regulating a non-compete clause due to

the existence of a single employer, which was the state. After 1989 the change of the
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political situation and the onset of market economy once again brought about the need

to regulate a conflict of business interests, the interests of an employee and those of an

employer. However, in the beginning of this period, the legislation only covered the

activities of an employee during their employment. The employers did not regulate the

activities of their former employees for the period after termination of their employment

either at all, due to constitutionally guaranteed rights and freedoms, or derived the

provisions on ban on competition particularly from the civil law provisions concerning

innominate contracts. The attitude towards such provisions had been inconsistent on the

part of the professional community and the case law until an amendment to the Labour

Code was approved, which finally legislatively regulated the mutual relationship

between an employee and an employer after termination of the employment.

The fourth chapter covers the provisions in the new Labour Code, Act No. 262/2006

Coll., which aimed to respond to the change of political situation and to create a non-

mandatory regulation reflecting the need for contractual freedom as an element of a

democratic regime. The new legislation also addressed the positions of the Labour Code

and the Civil Code. Nevertheless, the legislation governing a non-compete clause was

based on the original legislation. The new Labour Code was also amended several times

and the provision concerning a non-compete clause also underwent some changes. In

my paper, I tried to evaluate this provision, including the legislation, which was not

incorporated into the Labour Code and which, in my opinion, should have been

incorporated.

In the last chapters of my paper, I deal with the issue of an arbitration clause and its

possible application in resolving industrial disputes; I also examine the version of the

new Labour Code proposed by Petr Bezoušek as an interesting alternative to the

discussed legislative provisions and, last but not the least, I also cover the foreign

legislation of the Republic of Serbia, which I had the opportunity to acquaint myself

with while working on my paper and which I found to be interesting for the sake of

comparison with the Czech legislation not only in the field of labour law, but also in a

broader context.

To conclude I can say that the text of a non-compete clause has undergone an

evolution and protects the constitutionally guaranteed rights and freedoms and is also in

accordance with a democratic system, while responding to the looseness and the effort
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to support the contractual freedom of parties as well as meeting the conditions of the

European legislation. I consider a non-compete clause to be an effective tool for

protecting sensitive information, particularly in certain specific industries. And yet no

matter how good the regulation of the rights and obligations in this area is, it will never

be a one-hundred-percent regulation in my opinion. In my opinion, the aspect of certain

togetherness between an employee and an employer has been underrated throughout the

history of a non-compete clause and particularly in the present times, but that is a

somewhat different topic for a separate discussion.

204

NÁZEV RIGORÓZNÍ PRÁCE V ANGLICKÉM JAZYCE

NON-COMPETE CLAUSE IN LABOUR LAW

205

Abstrakt:

Předmětem této práce je úprava konkurenční doložky v pracovním právu. Klíčovou

otázkou v této problematice je, zda existuje hranice mezi tím, co je vlastní schopnost

člověka (předvídavost, podnikavost, flexibilita), co je tedy součástí jeho osobnosti a co

je součástí závodu, jako nehmotný statek, představován ať již právy nebo jiným

duševním vlastnictvím – know-how, obchodním tajemstvím, informacemi, sítí kontaktů

atd. jakožto hodnotami, které umožní získat určitým subjektům předstih a spolu

s dalšími aspekty ve výsledku dosáhnout cíle před ostatními. Konkurenční doložka

v pracovním právu si prošla svým vývojem od počátku 20. století až po současnost.

V této práci jsem navíc chtěla poukázat na širší pojetí zákazu konkurence, tj. přesahující

hranice pracovního práva. Práce se věnuje základním pojmům, vývoji a historii

konkurenční doložky, zákonné úpravě i období, ve kterém zákonná úprava ne zcela

reflektovala na potřeby úpravy vztahu zaměstnavatele a zaměstnance, oblasti přesahující

striktní hranice pracovního práva až po současnou úpravu, v neposlední řadě také ve

srovnání se zahraničními právními úpravami. Práce je zaměřena na zákaz konkurence

v pracovněprávních vztazích, který je nejen řešenou otázkou za trvání pracovního

poměru, ale zejména po jeho skončení. Cílem této práce pak bylo podat ucelený pohled

na konkurenční doložku nejen v pracovním právu ale i na pojem zákazu konkurence.

Abstract:

The subject of this paper is the regulation of a non-compete clause in labour law. The

key question in this issue is whether there is a boundary between what is a person’s own

ability (foresight, enterprise, flexibility), that is, what is a part of their personality and

what is a part of a business as an intangible asset, in the form of rights or other

intellectual property – know-how, trade secret, information, network of contacts, etc., as

values that will enable certain entities to gain an edge and, in combination with other

aspects, ultimately to accomplish a goal ahead of the others. The non-compete clause in

labour law has been evolving from the early 20th century until today. In this paper, I also

wanted to point out the broader concept of a ban on competition, i.e. a ban beyond the

boundaries of labour law. The paper covers basic terminology, development and history

of a non-compete clause, the applicable legislation as well as the period during which

the applicable legislation did not completely respond to the need for regulation of the

relationship between an employer and an employee, the areas extending beyond the

strict boundaries of labour law as well as the current applicable legislation; last but not
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least, the paper also provides comparison with foreign applicable legislations. The paper

focuses on the ban on competition in industrial relations, which is an issue addressed

not only during an employment but particularly after its termination. Thus, the objective

of this paper was to offer a comprehensive view of not only a non-compete clause in

labour law but also of the concept of the ban on competition.
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