Posudek vedoucího rigorózní práce

Jméno kandidátky: **Mgr. Bc. Marcela Hlaváčková**

Téma a rozsah práce: **Konkurenční doložka v pracovním právu, 203** stran vlastního textu

Datum odevzdání práce v elektronické podobě: 27.5. 2014

1. **Aktuálnost** (novost) tématu: Zvolené téma je vysoce aktuální, neboť se jedná o v současné době velmi diskutovanou problematiku.
2. **Náročnost** tématu na:
- Teoretické znalosti – téma je středně náročné na teoretické znalosti, autorka tyto znalosti prokázala
- Vstupní údaje a jejich zpracování – ke zpracování tématu bylo využito dostačující množství odborné literatury
- Použité metody – byla zvolena klasická metoda zpracování rigorózní práce
3. **Kritéria hodnocení** práce
- Splnění cíle práce – práce splnila vytyčené cíle
- Samostatnost při zpracování tématu – autorka již u své diplomové práce obhájené na katedře pracovního práva ZČU v Plzni prokázala schopnost zpracovat téma samostatně, téma autorka opakovaně konzultovala, stejně jako vlastní práci. Na základě mých připomínek práci několikrát podstatně dopracovala
- Logická stavba práce – je členěna účelně kromě úvodu a závěru do sedmi kapitol. První kapitola je věnována obecné charakteristice oboru, v druhé kapitole autorka analyzuje konkurenční doložku obecně a ve třetí pak zvláště v pracovním právu, ve čtvrté kapitole se autorka věnuje zákazu konkurence, v páté kapitole pak rozhodčí doložce, v šesté analyzuje koncepci P. Bezoušky a v šesté obsáhle komparuje se srbskou úpravou.

- Práce s literaturou, vč. citací – autorka vhodně pracuje s literaturou a řádně cituje použité prameny, u citací z internetu pro příště doporučuji uvést též den výskytu citovaného pramene
- Hloubka provedené analýzy – práce účelně spojuje teoretické poznatky z jiných oborů a promítá je do zkoumané problematiky. Oceňuji osobní nasazení autorky, která si našla čas pro vhled do srbského práva i jiných právních řádů (viz např. na str. 148 v poznámce pod čarou č. 308 rigorózní práce). Autorka se v případě srbské úpravy neztotožnila jen s prostým přepisem právní úpravy, navíc zákaz konkurence analyzuje komplexně včetně obchodněprávních a trestněprávních souvislostí, dále vyzdvihují pojednání o rozhodčí doložce na str. 146 a násl. rigorózní práce. Autorka analyzuje nejen relevantní rozhodnutí nejvyšších, ale též nižších soudů (např. str. 139 rigorózní práce). Autorka předkládá četné náměty de lege ferenda (viz např. závěr rigorózní práce).
- Úprava práce – práce je standardně upravena, příležitostně překlepy, např. „Ministerstvo práce“ bez doplnění „České republiky“ na str. 148 rigorózní práce, „Ústavou deklarovaných“, ač se jedná o Listinu základních práv a svobod
- Jazyková a stylistická úroveň – velmi dobrá
4. Případné **další vyjádření** k práci – práce splňuje požadavky kladené UK v Praze, PF na zpracování rigorózních prací. Dle protokolu o vyhodnocení podobnosti práce ze dne 4.6.2014 neexistuje žádný srovnatelný dokument.
5. **Připomínky a otázky** k zodpovězení při obhajobě – zásadních připomínek nemám. K těm dílčím uvádím: základní práva a svobody jsou zaručena především Listinou základních práv a svobod, bezvýjimečně je tomu práva u práva na práci (čl. 26 odst. 1 a 3 Listiny), autorka nesprávně připisuje tuto úpravu Ústavě na str. 182 rigorózní práce, ač na jiných místech správně zmiňuje Listinu (např. str. 86 rigorózní práce). Pro příště doporučuji též lepší práci se zkratkami, zejména vyčlenění samostatného oddílu za účelem jejich vymezení. Konečně postrádám úplnější vyrovnání se s koncepcí P. Bezoušky, když se již rozhodla autorka o její popis v textu rigorózní práce.
- Při obhajobě doporučuji, aby se autorka vyjádřila k některému z následujících podnětů:
- a) Praktický význam konkurenční doložky v 21. století?

b) Lze sjednat výplatu přiměřeného vyrovnání až po 12 měsících dodržování zákazu konkurence?

6. **Doporučení** / nedoporučení práce k obhajobě – práci doporučuji k obhajobě před příslušnou zkušební komisí pro státní rigorózní řízení

7. Navržený **klasifikační** stupeň – prospěla

V Praze dne 16.8.2014

doc. JUDr. Martin Štefko, Ph.D.

vedoucí